事務所

11月のロータリーレート

   1ドル   148円 e-mail:info@tonami-rc.jp 　　URL:http://tonami-rc.jp

クラブ方針

★開会点鐘 ★ロータリーソング『我等の生業』

★来賓・ゲスト紹介・・・国際ロータリー第2610地区　ガバナー　黒川 伸一様

　　　　　 富山第3グループガバナー補佐　　　　　花木　直二様

★会長の時間　　～小竹正記会長～

　今日は最高気温が14度しかないようで、秋が深まったというより、冬の始まりですね。昨日の風で落ち葉が

多くなり、庭の掃除が大変です。今日は「ガバナー公式訪問」でございます。黒川ガバナー、花木ガバナー

補佐、ようこそ砺波ロータリーにお越しいただきました。今日はしっかりと卓話を拝聴したいと存じますので

よろしくお願い申し上げます。今日、11月14日は○○記念日というのが多い日でして、そのうちの二つだけ紹介しますと一つ目が

「糖尿病の日」これは私のためにあるような記念日ですね！（笑）それと「ウーマンリブの日」52年前の1970年に渋谷で初めてウー

マンリブの集会があったようです。今日は砺波ロータリーの６人の女性メンバーが全員出席してくれています。男性会員と違って熱

意を感じます、やはり女性会員を増やさないといけませんね！さて、気になるニュースとして「廣貫堂の36日業務停止」があります。

『急速な業務拡大により、ガバナンス（企業統治）がしづらくなり、コンプライアンス（法令順守）を怠ってしまった。』というどこかで聞

いたような社長の弁解ですが、日医工・北日本製薬など不祥事が続きすぎです。もはや「薬の富山」だと胸が張れなくなってしまい

ました。「４つのテスト」に添って経営をしていれば、こんな事態に陥らなかったはずです。会員の皆様も「４つのテスト」の意味をよく

嚙みしめながら職業奉仕に励んでいただきたいと思います。

★ビジター紹介　　　　　・本日のビジター・・・無し

★幹事報告　　～石﨑弘毅幹事～

第2回臨時理事会報告・・・11/10（木）に指名委員会が開かれ、本日臨時理事会を開催いたしました。

・出町小学校合唱部の藤井先生より、10/9に開催されました全国コンクール出場に係る激励金について御礼のお菓子が届きました。

次回例会は11月21日（月）職場訪問例会です。例会は和風会館「ふかまつ」で行い、その後会場を移動します。

★委員会報告
・11/21（月）職場訪問例会について ～金木春男職業奉仕委員長～

　職場訪問は、鹿島興亜電工株式会社です。例会は「ふかまつ」で行い、その後、各自でご移動頂きます。

・2022学年度米山奨学生日帰り研修会（11/12（土）開催）出席報告 ～横川達乃カウンセラー～

　米山奨学生20名参加、委員・カウンセラーが14名参加で、若鶴酒造の見学を行いました。

・12/19（月）年忘れ家族例会について ～舘　雅司親睦活動委員長～

　今年はご家族もご一緒に参加いただけるようご案内をさせて頂きましたが、12月の理事会でご

招待者については最終決定を行います。今回オークションを企画しており、皆さんのご協力をお願

いします。オークションは営利目的ではありません。出展品リストを作成し、例会時に投票して頂き

年忘れ家族会で品物を展覧、マッチング者の発表、引き渡しを行います。

・ゴルフ同好会について ～石﨑元蔵君～

　11/25（金）にゴルフ同好会「どんぐりの会」設立記念コンペを開催します。出欠の有無を11/19（土）までお聞かせ願います。

なお、天候次第で中止となります。「コンペ」としましたが、親睦と健康づくりの為のゴルフです。

・ロータリーの友11月号読みどころ ～萩原信行親睦活動委員～

　2022年11月号読みどころ　横26ページの表紙をご覧下さい。インターアクター政治の仕組みに触れる。高校生

が模擬選挙を体験するプログラム。選挙権年齢が18歳以上に引き下げられた事を身近に感じてもらい、高校生

ですから知識だけでなく自分たちで意思決定する政治の仕組みをうまく伝える研修会を行いました。公約を決め

る意見交換では自分なりの意見を述べられた生徒もいました。教育費に補填する目的で消費税の増税を主張す

る生徒たちもおり、多様な意見が出ました。消費税は何のために集められ、どの様に使われるのかという知識が

必要だと思い、税務署に協力してもらい教材を一緒に作成しました。参加した生徒の感想では「今回学んだことを思い出し、投票に

行こうとおもいます。」この様な取り組みが日本の未来を切り開く人材になってほしい。縦17ページ　どこで会っても「やあ」と言える?

「それでこそロータリー」の冒頭で「どこで会っても　やあと言おうよ」の歌詞から始まります。歌詞の続きでは「見つけたときは　おい

と呼ぼうよ」近年では、ほぼ禁句です。私も入会以来、非常に違和感を持っていました。ロータリーの友を読むと、「やあ、おい」と呼

べる先輩　後輩の絶大な信頼関係を築く関係になれば良いと思いました。

WEEKLY REPORT

  【11/14の例会プログラム】ガバナー公式訪問

ロータリーを楽しもう！　いつでも夢を！　いつでも微笑みを！

Enjoy　Rotary！　Always　dream!  Let's smile anytime!

〒939-1332　富山県砺波市永福町6-28　砺波商工会館3F

                  ☎0763-32-2610　📠0763-32-6478

11月28日 （月） 卓話：深松篤夫⇒杉野秀樹様

12月5日 （月） クラブ年次総会・卓話：高原健三

12月12日 （月） 卓話：芝田　聡

12月19日 （月） 年忘れ家族会

12月26日 （月） 例会取消

1月2日 （月） 振替休日の為、休会

1月9日 （月） 祝日の為、10日（火）に変更

1月16日 （月） クラブアッセンブリー「上期を振り返り」

1月23日 （月） 卓話（特別講師）

プログラム委員会：堀田信一

1月30日 （月） 卓話：稲垣晴彦

2月6日 （月） 卓話：木村吉秀

2月13日 （月） 卓話：米山奨学生（氷見中央RC)

カ　シキョウさん

2月20日 （月） 3RC合同例会

★出席報告 ～芝田　聡親睦活動委員～

　本日の出席率　     38/47 　80.85％

 　前々回の修正出席率　 39/47  　  82.98％  高岡RC 12/8 （木）⇒職場例会の為、場所を変更（受付有）

★折鶴贈呈 12/15 （木）⇒年末夜間例会の為、時間を変更

（受付有）

12/22 （木）⇒簡易例会の為、ビジターは受付のみ

12/29 （木）⇒例会取消

1/5 （木）⇒新年夜間例会の為、時間と場所を変更

 高岡西RC make upは高岡商工ビル

11/23 （水）⇒休会

★卓話の時間 11/30 （水）⇒早朝清掃例会に変更

　国際ロータリー第2610地区ガバナー  高岡北RC 11/21 （月）⇒例会取消

黒川 伸一様 12/19 （月）⇒ｸﾘｽﾏｽ夜間例会の為、時間を変更

　テーマ：ロータリーと共に 12/26 （月）⇒簡易例会の為、サインmake up

　RI会長のテーマは「イマジン のみ受付

ロータリー」多様性、公平さ、  高岡万葉RC 11/25 （金）⇒ﾃｨｰﾎﾞｰﾙ大会開催の為、時間と

インクルージョンを重視し、各 場所を変更

個人がどのような人で誰を大  氷見RC 11/24 （木）⇒例会取消

切に思っているか、進行や障  氷見中央RC 11/25 （金）⇒夜間例会に変更

害の有無、文化や出身国の  小矢部中RC 11/17 （木）⇒職場例会の為、変更

違いといったことは重要では  射水RC 11/29 （火）⇒例会取消

なく、地域社会との繋がりを強め、持続的な変化を生み 12/20 （火）⇒ｸﾘｽﾏｽ例会の為、時間と場所を変更

出す為に行動しよう 12/27 （火）⇒例会取消

とすることが重要と  新湊RC 12/23 （金）⇒年忘れ家族懇親会の為、時間と

言っています。 場所を変更

　マイロータリーには、

よりよいクラブにする 　※卓話についてのお願い
ための様々な方針 　卓話の方は、卓話のテーマ、パソコンやプロジェクター

が掲載されています。 　の有無、配布資料の有無等を２週間前までに、必ず

　寄付金は集めるだ 　ご連絡下さい。

けではなくいかに有 　※卓話を依頼される場合も、卓話の２週間前迄に、

効に使うかを考える 　卓話者の名前（ふりがな）、肩書、経歴、テーマ、パ

のがロータリー。　 　ソコン並びにプロジェクターの有無、配布資料の有無

　来年3月には、皆さ 　をお知らせ下さい。また、卓話の内容を週報に掲載さ

んに協力して頂いた 　せて頂いており、週報作成を速やかに行う為、また、

この折鶴をパキスタ 　卓話内容に恣意性や微妙なニュアンスの違いや誤謬

ンに届けに行く予定 　を避けるために、卓話原稿を卓話当日までにメールに

です。 　てご提出頂きたく、ご協力の程、宜しくお願い申し上げ

　ます。頂きました原稿は、そのまま掲載させて頂き、

　校正等は行いません。

　事務局　　mail:  info@tonami-rc.jp
　　　　　　　　Ｔel　32-2610　Ｆax　32-6478　まで

【今後のプログラム】

【各RC例会変更】メイクアップにご注意ください！

11月21日（月）本日の例会

職場訪問例会